
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA, CULTURA E AMBIENTE - PoCAm 

COLEGIADO PoCAm

PORTARIA N. 04/2025/PoCAm, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Política, Cultura e Ambiente,

Mestrado Acadêmico, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições

legais estabelecidas pelo Edital 24/2024 – Processo Seletivo PoCAm, resolve:

1. TORNAR  PÚBLICO  o  Resultado  Definitivo  da  Análise  das  propostas  de  pré-projetos,

referente  ao  Professo  Seletivo  Discente  –Turma  2025;  bem  os(as)  candidatos(as)

classificados(as) para a próxima etapa, conforme nominata anexa, parte integrante desta

Portaria;

2. INFORMAR que não foram apresentados RECURSOS contra o resultado da avaliação

dos pré-projetos. E que para sua apreciação, os recursos deveriam ser encaminhados,

exclusivamente para  o  e-mail  pocamps@univasf.edu.br,  desde  que  devidamente

fundamentado e indicando de forma assertiva os pontos a serem examinados, mediante

requerimento  assinado,  até  23h59min  de  10/02/2024,  conforme a  Portaria  03/2025  -

PoCAm. 

3. LEMBRAR que a realização das entrevistas acontecerá no  período de 12/02/2025 a

14/02/2025  (se  for  necessário),  e  o  cronograma,  com  o  dia  e  horário  de  cada

candidato(a)  e outras informações serão disponibilizados em portaria, conforme o edital

(item 8 – cronograma).

4. RECOMENDAR que todos os(as) candidatos(as) fiquem atentos(as) e acompanhem as

publicações realizadas no site do PS, durante todo o Processo Seletivo, uma vez que as

informações contidas nas portarias podem ser retificadas.

Juazeiro- BA, 11 de fevereiro de 2025

Prof. Dr. Gabriel Pugliese Cardoso (presidente)
Prof. Dr. José Jaime Freitas Macedo
Profa. Dra. Monica Aparecida Tome Pereira
Prof. Dr. Rainer Miranda Brito

Comissão do Processo Seletivo Discente – Edital 24/2024
Programa de Pós-Graduação em Política, Cultura e Ambiente – PoCAm
Universidade Federal do Vale do São Francisco – Univasf



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA, CULTURA E AMBIENTE - PoCAm 

COLEGIADO PoCAm

Inscrição Média da Nota Situação
1. 43275 5,80 Reprovado(a)
2. 43278 7,95 Classificado(a) para Entrevista
3. 43279 3,85 Reprovado(a)
4. 43280 8,10 Classificado(a) para Entrevista
5. 43281 7,00 Classificado(a) para Entrevista
6. 43282 9,20 Classificado(a) para Entrevista
7. 43285 8,85 Classificado(a) para Entrevista
8. 43291 7,95 Classificado(a) para Entrevista
9. 43295 6,20 Reprovado(a)
10. 43298 6,40 Reprovado(a)
11. 43300 9,13 Classificado(a) para Entrevista
12. 43301 7,00 Classificado(a) para Entrevista
13. 43302 0,00 Reprovado(a)
14. 43304 7,00 Classificado(a) para Entrevista
15. 43306 6,25 Reprovado(a)
16. 43307 6,25 Reprovado(a)
17. 43309 8,38 Classificado(a) para Entrevista
18. 43313 8,50 Classificado(a) para Entrevista
19. 43314 8,25 Classificado(a) para Entrevista
20. 43315 7,25 Classificado(a) para Entrevista
21. 43316 8,50 Classificado(a) para Entrevista
22. 43320 5,25 Reprovado(a)
23. 43323 8,50 Classificado(a) para Entrevista
24. 43324 7,50 Classificado(a) para Entrevista
25. 43331 9,75 Classificado(a) para Entrevista
26. 43332 8,25 Classificado(a) para Entrevista
27. 43333 7,88 Classificado(a) para Entrevista
28. 43335 9,25 Classificado(a) para Entrevista
29. 43337 4,63 Reprovado(a)
30. 43341 8,63 Classificado(a) para Entrevista
31. 43342 8,50 Classificado(a) para Entrevista
32. 43343 9,10 Classificado(a) para Entrevista
33. 43344 7,78 Classificado(a) para Entrevista
34. 43345 4,93 Reprovado(a)
35. 43352 8,83 Classificado(a) para Entrevista
36. 43353 3,90 Reprovado(a)
37. 43354 5,08 Reprovado(a)
38. 43355 7,00 Classificado(a) para Entrevista
39. 43356 8,55 Classificado(a) para Entrevista
40. 43357 6,00 Reprovado(a)
41. 43358 8,24 Classificado(a) para Entrevista
42. 43359 9,30 Classificado(a) para Entrevista
43. 43362 9,05 Classificado(a) para Entrevista
44. 43363 8,80 Classificado(a) para Entrevista
45. 43364 5,85 Reprovado(a)


